

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh học sinh lớp 1
Năm học 2025 – 2026

Căn cứ Điều lệ trường tiểu học;

Căn cứ Công văn số 259/SGDDĐT-GDTrH ngày 12/02/2025 của Sở GDĐT Nam Định về việc hướng dẫn công tác huy động trẻ vào mầm non và lớp 1, tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025- 2026 và Công văn số 661/SGDDĐT-GDPT ngày 11/4/2025 của Sở GDĐT Nam Định về việc điều chỉnh thời gian hoàn thành việc huy động trẻ vào mầm non và lớp 1, tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025-2026

Căn cứ Công văn số 193/GDĐT ngày 14/04/2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Xuân Trường Về việc hướng dẫn huy động trẻ vào mầm non và lớp 1 năm học 2025-2026.

Căn cứ vào tình hình thực tế về CSVC và đội ngũ cán bộ giáo viên nhà trường.

Trường Tiểu học Xuân Tiến ban hành Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở nhà trường; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học: Tuyển sinh bằng hai hình thức trực tiếp và trực tuyến.

2. Điều tra chính xác số trẻ 6 tuổi trên địa bàn Xuân Tiến thuộc xã Xuân Phúc. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo nắm rõ: tuyển tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

3. Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm: tăng quy mô tuyển sinh, tăng chất lượng công tác tuyển sinh.

4. Nhà trường không vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

5. Cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước cấp trên trực tiếp; Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm trước UBND huyện và phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác tuyển sinh của đơn vị.

B. NỘI DUNG TUYỂN SINH

1. Phương thức và đối tượng:

- a. Phương thức: Thực hiện phương thức xét tuyển.
- b. Đối tượng: Những học sinh trong độ tuổi vào học lớp 1.

2. Độ tuổi tuyển sinh:

Tuổi của trẻ vào học lớp 1 là 06 tuổi (sinh năm 2019). Trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em ở nước ngoài về nước có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 07 đến 09 tuổi. Nhà trường không nhận trẻ thiếu tuổi vào lớp 1.

3. Hồ sơ tuyển sinh:

- 01 Giấy khai sinh BẢN SAO (có công chứng)
- 01 Giấy chứng nhận HTCT MG 5 tuổi (nếu có)
- 01 Đơn xin học theo mẫu của nhà trường

4. Hội đồng tuyển sinh:

- Thành lập danh sách thành viên Hội đồng tuyển sinh gồm:

TT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ	Ghi chú
1	Nguyễn Thị Nhị	Hiệu trưởng	CT Hội đồng	
2	Phạm Thuý Hiền	Phó hiệu trưởng	Phó CTHĐ	
3	Ngô Thị Thanh	Phó hiệu trưởng	Phó CTHĐ	
4	Đình Thị Huyền	Thư ký Hội đồng	Thư ký	
5	Trịnh Thị Duyên	GV lớp 1	Thành viên	
6	Trịnh Thị Trà My	GV lớp 1	Thành viên	
7	Lương Thị Hồng	GV lớp 1	Thành viên	
8	Đình Thị Bé	GV lớp 1	Thành viên	
9	Trần Thị Kim Dung	GV lớp 1	Thành viên	

10	Trần Thị Hằng	GV lớp 1	Thành viên	
11	Ngô Thị Hương	GV lớp 1	Thành viên	
12	Trần Thị Thơm	Kế toán	Thành viên	
13	Phạm Thị Thu Thủy	Nhân viên	Thành viên	
14	Nguyễn Thị Hồng Dinh	Nhân viên	Thành viên	

- Hoàn thành đầy đủ hồ sơ tuyển sinh gồm: quyết định thành lập hội đồng tuyển sinh, biên bản tuyển sinh, danh sách học sinh (phân công theo lớp)

5. Thời gian tuyển sinh:

Trực tuyến: Từ ngày 15/2025 đến hết ngày 27/5/2025

Trực tiếp: Sáng ngày 28 tháng 5 năm 2025, (từ 7 giờ 30 phút,)

6. Lịch báo cáo kết quả:

- Ngày 6/6/2025 Hiệu trưởng tập hợp và báo cáo về phòng GD&ĐT.

***Lưu ý:**

Sau thời gian tuyển sinh đã qui định, GV rà soát đối tượng học sinh ở thôn tổ mình phụ trách chưa đến tuyển sinh báo cáo nhà trường để có giải pháp huy động học sinh đến trường.

C. TRÁCH NHIỆM CỦA HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH

1. Ban giám hiệu:

- Chủ động phối hợp với UBND xã và trường Mầm Non trong công tác điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn Xuân Tiên; xây dựng Kế hoạch công tác tuyển sinh năm học 2025-2026 của trường, báo cáo phòng GD&ĐT.

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về việc tuyển sinh học sinh vào lớp 1.

- Nhà trường thành lập Hội đồng tuyển sinh. Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng, đúng chỉ tiêu được giao.

- Trong thời gian tuyển sinh, nhà trường không thu hoặc vận động cha mẹ học sinh đóng góp các khoản ngoài quy định cho nhà trường.

- Phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực trong thời gian tuyển sinh để hướng dẫn, giải quyết kịp thời các khó khăn, thắc mắc, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

2. Các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh:

- Trục trong thời gian tuyển sinh theo sự phân công của Hội đồng tuyển sinh để hướng dẫn, giải quyết kịp thời các khó khăn, thắc mắc, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định, quy trình về công tác tuyển sinh đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng, huy động 100% số học sinh đủ 6 tuổi trên địa bàn ra lớp.

- Khi tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh của học sinh, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra kỹ hồ sơ, đặc biệt phải kiểm tra sự trùng khớp của các thông tin về cá nhân HS như: họ tên, ngày sinh, nơi sinh... trong Giấy khai sinh.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 1 của trường Tiểu học Xuân Tiến năm học 2025 - 2026. Đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT: để báo cáo;
- UBND xã Xuân Phúc;
- HT, PHT, TTCM, GV khối 1 (để thực hiện);
- Lưu VP.

**TRƯỜNG**
TIỂU HỌC
XUÂN TIẾN
Nguyễn Thị Nhị